EDITAL 01/2023/PRPG

PRÊMIO UNIMONTES DE DISSERTAÇÕES E TESES – 2023

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – PRPG-UNIMONTES, torna público o Resultado Preliminar

do Prêmio UNIMONTES de Dissertações e Teses defendidas em 2022.

DISSERTAÇÕES E TESES APROVADAS:

TÍTULO PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO

Etnomatemática em foco: diálogo entre saberes e fazeres matemáticos em uma escola quilombola Mestrado em EDUCAÇÃO

A produção de discursos sobre o Irã (1979): o primeiro impacto da crise dos reféns sob a ótica da folha de São Paulo e do The New York
Times

Mestrado em HISTÓRIA

O ensino de filosofia e sua relação com o programa escola da escolha: uma análise a partir do pensamento de Antônio Gramsci  Mestrado profissional em
FILOSOFIA

Do automapeamento à autonomia cartográfica: experiências com mapeamentos participativos e geotecnologias no território geraizeiro
Veredas Vivas, Rio Pardo de Minas – MG

Mestrado em GEOGRAFIA

Sistema de inovação na pecuária leiteira em Montes Claros-MG:  mapeamento dos atores e suas interações Mestrado profissional em
DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E ESTRATÉGIA
EMPRESARIAL

Um jogo de cartas marcadas?: análise de conteúdos jurídicos a partir da comunidade quilombola pesqueira vazanteira de Caraíbas Mestrado em
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Conflitos pela Terra, Movimentos Sociais e o Campo Jurídico: direito à participação e influência no processo judicial  Doutorado em
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Becos, barracos e buracos: afetos e fabulação deleuziana em becos da memória, de Conceição Evaristo Mestrado em LETRAS –
ESTUDOS LITERÁRIOS

Crescimento geotrópico positivo do pecíolo cotiledonar em Butia capitata e implicações ecológicas e filogenéticas em Palmeiras Mestrado em BOTÂNICA
APLICADA

Impacto de um programa virtual de exercícios físicos sobre a qualidade de vida de idosos durante a pandemia da Covid-19 Mestrado profissional em
CUIDADO PRIMÁRIO EM

SAÚDE
Caracterização morfológica de novos clones-elites de bananeira Mestrado em PRODUÇÃO

VEGETAL NO SEMIÁRIDO
(JANAÚBA)

Brazilian seedless (Annona squamosa L.): conservação da mutação do gene INO, padrão de herança e validação de marcadores
moleculares

Doutorado em PRODUÇÃO
VEGETAL NO SEMIÁRIDO

(JANAÚBA)
Silagem de grão de milho reidratado com diferentes proporções de resíduo industrial de tomate Mestrado em ZOOTECNIA

(Janaúba)

Saúde dos professores da educação básica da rede estadual de Minas Gerais na pandemia da COVID-19: Projeto ProfSMoc – Etapa
Minas COVID

Doutorado em CIÊNCIAS DA
SAÚDE

Práticas de biossegurança entre profissionais de saúde atuantes na assistência ao paciente com COVID-19: desenvolvimento de um
instrumento de avaliação

Mestrado em CIÊNCIAS DA
SAÚDE

25 de setembro de 2023.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Universidade Estadual de Montes Claros